
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 158-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de febrero de 2019

VISTO, El Informe N° 049-2019-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de enero del Ejercicio Fiscal 2019; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a 
Ley; Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 023-2019/MPSM de fecha 
03.01.2019, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2019; por un 
monto de CUARENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL TREINTA Y TRES 
y 00/100 Soles (S/ 42'561,033.00).

Segundo.- Que, el artículo 509, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N9 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 299 de la Directiva N9 
001-2019-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de enero 2019 por las Fuentes de Financiamiento 
2 "Recursos Directamente Recaudados", 3 "Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito" y 5 "Recursos Determinados" hasta por la suma de CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE y 00/100 Soles (S/ 
4'422,629.00).

Cuarto.- De conformidad al artículo 50°, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 
- Sistema Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 299 de la Directiva N9 001-2019- 
EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; y al amparo del artículo 209, inciso 
6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Objeto
Autorízase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martín, para el Año Fiscal 2019, hasta por la suma de CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE y 00/100 Soles (S/ 
4'422,629.00); de acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
1.3.2.1.1.3 Licencias
1.3.2.9.1.8 Derechos de Aprobación y Autorización
1.3.2.9.1.99 Otros Derechos Administrativos de Industria y Comercio
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarías y Equipos 
1.5.2.1.6.2 Multas a Establecimientos, Farmacia y Otros

S/
S/

3.425
3.425

163
2,484

35
385
358

Jr. Gregorio Delgado N° 260, Tarapoto 
www.mpsm.gob.pe 

£ (042) 522351 / mpsm@mpsm.gob.pe

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 158-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de febrero de 2019

F. FINANCIAMIENTO: 3 REC. X OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 
RUBRO: 19 RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO
1.9.1.1.1.1 Saldos de Balance

F. FIN ANCI AMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL
1.9.1.1.1.1 Saldos de Balance

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Rec. por Privatización y C.
1.9.1.1.1.1 Saldos de Balance

RUBRO: 18 CANON, SOBRECANON, REG., RTA. ADUANAS Y PART.
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Rec. por Privatización y C.

EGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

F. FINANCIAMIENTO: 3 REC. X OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO S/ 
RUBRO: 19 RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO S/
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PROYECTO: 2167709 Mejoramiento y ampliación del sistema de producción
de agua Cachiyacu y construcción de reservorio de 3250 m3 en la sede
central de EMAPA San Martin -  Tarapoto.
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PROYECTO: 2312047 Mejoramiento de los servicios de agua potable y de
alcantarillado sanitario en el Jr. Martínez de Compagñón cuadras del 07 al
15, en el sector Huayco, Distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín.

S/ 3'549,504
S/ 3'549,504

3'549,504

S/ 869,700
S/ 822,538

822,538

S/ 47,013
223

46,790

S/ 149
149

S/ 4'422,629

S/ 3,425
S/ 3,425

3,425

3'549,504
3'549,504

1'637,206

Jr. Gregorio Delgado N° 260, Tarapoto 
www.mpsm.gob.pe 

*  (042)522351 / B 8  mpsm@mpsm.gob.pe

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 165,659

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGUIRDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO.
PROYECTO: 2186706 Mejoramiento del Jr. Jorge Chávez cuadras del 01 al 16, 
en el sector Huayco, Distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín.
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 195,054

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGUIRDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO.
PROYECTO: 2264685 Mejoramiento de las principales calles del sector Los Jardines, 
Distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín.
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGUIRDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO.
PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 2,214

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGUIRDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO.
PROYECTO: 2186706 Mejoramiento del Jr. Jorge Chávez cuadras del 01 al 16, 
en el sector Huayco, Distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín.
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 817,618

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto

1'551,585

869,700
822,538



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 158-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de febrero de 2019

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS POR DESASTRES
PRODUCTO: 3000736 Edificaciones seguras ante el riesgo de desastres 
ACTIVIDAD: 5005568 Inspección de edificaciones para la seguridad y el 
control urbano.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000605 Control, aprovechamiento y calidad ambiental 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001022 Planeamiento urbano 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

RUBRO: 18 CANON, SOBRECANON, REG., RTA. ADUANAS Y PART. S/
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGUIRDAD Y COSTO 
AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE URBANO.
PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión

2,706

47,013

8,000

223

11,790

27,000



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 158-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de febrero de 2019

Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 149

TOTAL DE EGRESOS S/ 4'422.629

Artículo 2°.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita a la Dirección General de 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de Metas y 
Unidades de Medida.

Artículo 3S.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.


